(1) Ecco le parole della bolla di Acarrro 1. « Igitur quia tua religio-
sitas nostro Apostolatui humiliter petiit quatinus.... ederemus et confir-
maremus vobis et vestris successoribus in perpetuum prenominatum mo-
nasterium cum ecclesiis omnibus suis hedificiis et pertinentiis tam infra se
quamque etiam simulque circa se et Montem quem Augustum Sancti An-
geli in cacumine ip..... montis una cum vineis et terris circa eumdem
montem et ecclesiam Sancti Nicolai in integrum cum omnibus suis per-
tinentiis sicut affines signant ab uno latere via publica que ducit sub
arcora forme que appellatur Virginis e a s..... latere ipsa forma Vir-
ginis et Montem que Pinzi et a tertio latere muro istius civitatis Rome
et portam Sancti Valentini et a quarto latere muro istius civitatis re-
meante usque in POSTERULAM SANCTE AGATHE et via juxta POSTERULAM
que pergit juxta suprascriptam ccclesiam in viam publicam atque terra
sementaria que detinet Constantio nobi. viro nec non via publica que
pergit in PosTteEruLa a Piona cum ecclesia Sancti Blasii et pergit ad su-
prascriptam formam virginem cum terris. .. . hedificiis &c.» Grovannt XII
poi cosi si esprime: « Igitur &c.... quatinus concederemus et confirma-
remus vobis prenominatum Monrium cum ecclesiis omnibus suis edificiis
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Richiamando ora la nostra -attenzione sulla donazione
del prefetto Crescenzio, dobbiamo aver presente che la ro-
STERULA DELLA PirLa, chiamata perra Pigna nella bolla di
Agapito, era in mezzo tra quella di S. Martino e I’altra di
S. Lucia. Per meglio intendere la situazione delle cose do-
nate dal Prefetto giovi 1’avere sott’occhio le stesse parole di
un’altra bolla del 957, con cui il pontefice Giovanni XII
« per interventionem Crescentii gloriosissimi prefecti » avva-
loro per Peffetto si spirituale che temporale quell’atto di do-
nazione. « Parimenti, scriveva il pontefice al clero di San
Trifone, confermiamo a voi e alla sopradetta vostra chiesa
P oratorio edificato in onore di santo Stefano protomartire
in un coi libri ed ornamenti che a quello appartengono, ed
il portico che vi sta dappresso, non che tutto il terreno cir-
costante da servire per la tumulazione. E similmente vi con-
fermiamo tutta la posteruLAa detta peErLra Pira, e la stessa
Pira situata nel fiume Tevere presso la posTERULA insieme
all’acqua per la costruzione di un molino, e sia vostro an-
che il ripatico dalla rosTeruULA D1 S. Lucia all’ srTrA DI SAN
MarTiNO € ogni altra cosa che competa di diritto allo stesso
oratorio di santo Stefano. Abbiate poi tutta la possessione
ch’¢ situata nella regione del Campo di Marte presso la detta
POSTERULA DELLA Pira che viene per un lato confinata dalla
stessa posterula; nel secondo lato dall’alveo del fiume; nel
terzo dalle mura della cittd, e dalla casa di Giovanni il man-